Совет депутатов муниципального округа город Мончегорск

с подведомственной территорией Мурманской области

(Совет депутатов города Мончегорска)

Р Е Ш Е Н И Е

_____________                                                                                            № _______

М о н ч е г о р с к

Об утверждении Порядка принятия решений о

создании, реорганизации и ликвидации

муниципальных унитарных предприятий

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными

законами от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных

унитарных предприятиях», от  26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

Уставом города Мончегорска, Совет депутатов города Мончегорска

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о создании,

реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования в газете «Мончегорский рабочий» и подлежит размещению на

официальном сайте органов местного самоуправления города Мончегорска.

Председатель Совета

депутатов города Мончегорска                                                О.А. Островецкая

Глава города Мончегорска                                                                 А.В. Рудаков

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

города Мончегорска

от ______________ №_____

Порядок

принятия решений о создании, реорганизации

и ликвидации муниципальных унитарных предприятий

1.  Общие положения

1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Гражданским кодексом

Российской Федерации, федеральными законами от 14.11.2002 № 161-ФЗ

«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (далее -

Федеральный закон № 161-ФЗ), от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите

конкуренции» (далее - Федеральный закон № 135-ФЗ), от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» регулирует порядок принятия решений о создании, реорганизации,

ликвидации муниципальных унитарных предприятий в муниципальном округе

город Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской области

(далее - муниципальное унитарное предприятие).

2. Создание муниципальных унитарных предприятий

2.1. Муниципальные унитарные предприятия создаются в случаях,

предусмотренных пунктом 4 статьи 8 Федерального закона № 161-ФЗ

с соблюдением  требований,   установленных   главой 7.1  Федерального закона

№ 135-ФЗ.

2.2. Муниципальное унитарное предприятие не может быть создано

путем преобразования организаций иных организационно-правовых форм.

2.3. Муниципальные унитарные предприятия могут создаваться и

действовать в следующих видах:

- унитарные предприятия, основанные на праве хозяйственного ведения

(муниципальные предприятия);

- унитарные предприятия, основанные на праве оперативного управления

(муниципальные казенные предприятия).

2.4. Учредителем муниципального унитарного предприятия является

муниципальный округ город Мончегорск с подведомственной территорией

Мурманской области (далее – город Мончегорск).

2.5. От имени города Мончегорска полномочия и функции учредителя, а

также полномочия собственника имущества муниципального унитарного

предприятия осуществляет администрация города Мончегорска (далее -

Администрация).

2.6. Решение о создании муниципального унитарного предприятия

2

принимается Главой города Мончегорска  посредством издания постановления

Администрации.

2.7. Постановление Администрации о создании муниципального

унитарного предприятия должно содержать:

1) полное и сокращенное фирменное наименование создаваемого

муниципального унитарного предприятия;

2) основные цели, предмет и виды деятельности создаваемого

муниципального унитарного предприятия;

3) наименование органа местного самоуправления (функционального

органа Администрации), который будет осуществлять функции и полномочия

учредителя создаваемого муниципального унитарного предприятия;

4) наименование функционального органа Администрации,

осуществляющего функции по управлению муниципальным имуществом;

5) размер уставного фонда (если его формирование предусмотрено

законодательством);

6) состав и стоимость имущества, закрепляемого за создаваемым

муниципальным унитарным предприятием;

7) сведения о лице, назначаемом на должность руководителя

муниципального унитарного предприятия и сроке его полномочий;

8) перечень мероприятий по созданию муниципального унитарного

предприятия с указанием сроков их проведения и источников финансирования.

2.8. Проект постановления Администрации о создании муниципального

унитарного предприятия подготавливается органом местного самоуправления

(функциональным органом Администрации), осуществляющим функции и

полномочия органов местного самоуправления в установленной сфере

деятельности и который будет осуществлять функции и полномочия

учредителя создаваемого муниципального унитарного предприятия.

Одновременно с проектом постановления Администрации о создании

муниципального унитарного предприятия в Администрацию представляется

пояснительная записка, которая должна содержать обоснование

целесообразности создания муниципального унитарного предприятия, а также

решение Совета депутатов города Мончегорска о согласовании создания

муниципального унитарного предприятия.

2.9. Стоимость имущества, закрепляемого за муниципальным унитарным

предприятием на праве хозяйственного ведения (оперативного управления),

при его учреждении определяется в соответствии с законодательством об

оценочной деятельности.

3. Реорганизация муниципального унитарного предприятия

3.1. Реорганизация муниципального унитарного предприятия может быть

осуществлена в форме:

1) слияния двух или нескольких муниципальных унитарных

предприятий;

3

2) присоединения к муниципальному унитарному предприятию одного

или нескольких муниципальных унитарных предприятий;

3) разделения муниципального унитарного предприятия на два или

несколько муниципальных унитарных предприятий;

4) выделения из муниципального унитарного предприятия одного или

нескольких муниципальных унитарных предприятий;

5)  преобразования муниципального унитарного предприятия в

юридическое лицо иной организационно-правовой формы в предусмотренных

федеральными законами случаях.

3.2. Решение о реорганизации муниципального унитарного предприятия

принимается Главой города Мончегорска посредством издания постановления

Администрации.

3.3. Постановление Администрации о реорганизации муниципального

унитарного предприятия должно содержать:

1) полное и сокращенное фирменные наименования муниципальных

унитарных предприятий, участвующих в процессе реорганизации;

2)  форму реорганизации;

3) полное и сокращенное фирменные наименования муниципальных

унитарных предприятий после завершения процесса реорганизации;

4) наименование органа местного самоуправления (функционального

органа Администрации), который будет осуществлять функции и полномочия

учредителя создаваемого муниципального унитарного предприятия;

5) наименование функционального органа Администрации,

осуществляющего функции по управлению муниципальным имуществом;

6) цели, предмет и виды деятельности муниципального унитарного

предприятия (предприятий) после реорганизации;

7) состав и стоимость имущества, закрепляемого за каждым

муниципальным унитарным предприятием после завершения процедуры

реорганизации;

8) перечень мероприятий по реорганизации муниципального унитарного

предприятия с указанием сроков их проведения и источников финансирования.

3.4. Проект постановления Администрации о реорганизации

муниципального унитарного предприятия подготавливается органом местного

самоуправления (функциональным органом Администрации),

осуществляющим функции и полномочия органов местного самоуправления в

установленной сфере деятельности и который будет осуществлять функции и

полномочия учредителя создаваемого муниципального унитарного

предприятия.

4. Ликвидация муниципального унитарного предприятия

4.1. Муниципальное унитарное предприятие может быть ликвидировано

по решению собственника его имущества, а также по решению суда в порядке,

установленном законодательством.

4

4.2. Решение о ликвидации муниципального унитарного предприятия

принимается в форме постановления Администрации.

4.3. Постановление Администрации о ликвидации муниципального

унитарного предприятия должно содержать:

1) полное и сокращенное фирменное наименование муниципального

унитарного предприятия;

2) наименование органа местного самоуправления, осуществляющего

функции и полномочия учредителя муниципального унитарного предприятия;

3) наименование органа местного самоуправления (функционального

органа, структурного подразделения, должностного лица), ответственного за

осуществление ликвидационных процедур;

4) состав ликвидационной комиссии;

5) перечень мероприятий по ликвидации муниципального унитарного

предприятия с указанием сроков их проведения.

4.4. Проект постановления Администрации о ликвидации

муниципального унитарного предприятия, находящегося в ведении указанного

органа местного самоуправления (функционального органа), подготавливается

этим органом местного самоуправления (функциональным органом).

Одновременно с проектом постановления Администрации о ликвидации

муниципального унитарного предприятия представляется пояснительная

записка, содержащая обоснование целесообразности ликвидации

муниципального унитарного предприятия и информацию о кредиторской

задолженности муниципального унитарного предприятия (в том числе

просроченной).

4.5. После издания постановления Администрации о ликвидации

муниципального унитарного предприятия, орган местного самоуправления

(функциональный орган Администрации),   осуществляющий   функции   и

полномочия учредителя, в течение трех рабочих дней доводит указанный

правовой акт до сведения регистрирующего органа для внесения в Единый

государственный реестр юридических лиц сведений о том, что предприятие

находится в процессе ликвидации.

4.6. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят

полномочия по управлению делами ликвидируемого муниципального

унитарного предприятия.

4.7. Ликвидационная комиссия осуществляет необходимые мероприятия,

связанные с ликвидацией муниципального унитарного предприятия, в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.8. Ликвидация муниципального унитарного предприятия считается

завершенной, а предприятие - прекратившим существование, после внесения

об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

4.9. Имущество муниципального унитарного предприятия, оставшееся

после удовлетворения требований кредиторов, передается ликвидационной

комиссией функциональному органу Администрации, осуществляющему

функции по управлению муниципальным имуществом.

5

4.10. Документы, необходимые для ликвидации муниципального

унитарного предприятия, в отношении которого функции и полномочия

учредителя осуществляются Администрацией, подготавливаются

функциональным органом Администрации, обеспечивающим исполнение

полномочий органов местного самоуправления в соответствующей сфере

деятельности.

5. Регистрация муниципальных унитарных предприятий

5.1. Создание, реорганизация и ликвидация муниципального унитарного

предприятия подлежит государственной регистрации в органе,

осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, в порядке,

установленном федеральным законом о государственной регистрации

юридических лиц.

5.2. Муниципальное унитарное предприятие считается созданным как

юридическое лицо, а также реорганизованным или ликвидированным со дня

внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр

юридических лиц в порядке, установленном действующим законодательством

о государственной регистрации юридических лиц.

______________________